文化部文化市场司关于在网吧市场管理中实行案件处理进程

公示制度的意见 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E6_96_87_E

5_8C_96_E9_83_A8_E6_c80_318807.htm 文化部文化市场司关

于在网吧市场管理中实行案件处理进程公示制度的意见 近年

来，各地文化市场管理稽查部门积极探索网吧管理的新方式

，研究案件办理的新办法，一些地方在网吧管理中推行了网

吧案件处理进程公示制度，收到了较好的效果。为进一步加

强网吧市场管理，深化政务公开，广泛接受人民群众和社会

舆论监督，提高文化行政部门和执法机构执法工作透明度，

现就实行网吧案件处理进程公示制度提出如下意见： 一、实

行网吧案件处理进程公示制度，进一步规范网吧执法程序，

严格办案纪律，提高办案质量和效率，增加案件检查和处理

工作透明度，是《行政许可法》和《国务院关于全面推进依

法行政实施纲要》基本要求，是加强网吧市场管理、建立良

好市场秩序的纪律保证。 二、实行网吧案件处理进程公示制

度应明确公示案件范围，文化市场行政执法部门应把受理群

众举报投诉案件、市场检查发现的违法经营案件均纳入公示

范围。 三、网吧案件处理进程公示制度应包括以下内容： 1

、立案的基本情况，包括立案时间、当事人及基本情况； 2

、案件处理的基本情况，包括行政处罚依据、结果及其执行

情况、案件移送情况。 四、公示程序。受理群众举报投诉案

件、市场检查发现的违法经营案件，应在24小时内对处理情

况予以公示；经调查核实，符合立案标准的应在法定处罚时

间内尽快将处罚依据、处理结果向社会公示。对受理的群众

举报案件，不属于文化行政部门处罚权限的，应及时移送相

关部门，并及时将办理情况公示。 五、公示办法。各级文化

行政执法部门应在本部门办公场所显著位置设立专门的执法

公示栏，也可以通过报纸、电视、互联网等形式公示。根据

本地违规经营单位查处情况，各级文化行政执法部门可以按

月、季度、年度为单位，通过召开新闻发布会、接受记者采

访等形式定期集中公布违规经营单位查处情况。 六、实行网

吧案件处理进程公示制度是推进网吧执法工作规范化、公开

化的有效途径，是创新办案机制的一项重要举措，它可以保

护办案单位和办案人员，防止推诿、扯皮和说情等现象的发

生。各级文化行政部门和执法机构应当高度重视，切实加强

领导，并注意在实践工作中不断总结和完善，努力营造公开

、公平、公正的网吧市场执法环境。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com